
 
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Брянск 
 

 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года                 

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом Брянской области от 16 марта 2020 года № 19-З «Об отдельных 
вопросах в области обращения с животными в Брянской области»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить дополнительные требования к содержанию домашних 
животных, в том числе к их выгулу, на территории Брянской области. 

2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном  
интернет-портале правовой информации» (pravo.gov.ru) и официальном сайте 
управления ветеринарии Брянской области. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 
начальника управления ветеринарии Брянской области Колчина В.В., 
Якушева А.В. 
 

 

Об утверждении дополнительных 
требований к содержанию домашних 
животных, в том числе к их выгулу,  
на территории Брянской области 

Начальник 
управления 

[SIGNERSTAMP1] А.А. Емельяненко 



Утверждено
приказом управления ветеринарии 

Брянской области
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе 
к их выгулу, на территории Брянской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящие требования регулируют отношения в области 
обращения с животными в целях защиты животных, а также укрепления 
нравственности, соблюдения принципов гуманности, обеспечения 
безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении 
с животными.

1.2. Действие настоящих Требований распространяется 
на правоотношения, связанные с содержанием домашних животных, в том 
числе с их выгулом, владельцами, включая граждан, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц вне зависимости 
от их организационно-правовой формы и формы собственности 
(далее — владельцы), за исключением правоотношений, связанных 
с содержанием животных, которые используются в научных, научно-
исследовательских, медицинских организациях, охрана и защита которых 
осуществляются в соответствии с биоэтическими правилами проведения 
экспериментальных исследований и испытаний на животных. Настоящие 
Требования не применяются к отношениям, связанным с использованием 
животных в предпринимательской деятельности, случаи которых 
утверждены постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июля 2019 года № 961 «Об утверждении перечня случаев, при которых 
допускается использование домашних животных в предпринимательской 
деятельности».

2. Требования к содержанию домашних животных

2.1. Владельцам домашних животных при их содержании и выгуле 
необходимо соблюдать требования, установленные Федеральным законом 
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», иные нормативные правовые акты Российской 
Федерации, нормативные правовые акты Брянской области в области 
обращения с животными и в области ветеринарии, а также настоящие 
Требования.

2.2. Не допускается содержание домашних животных в местах, 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме.



2.3. Содержание собак вне помещений на территориях, находящихся 
в государственной, муниципальной, частной и иной собственности, 
осуществляется на привязи или в вольере, позволяющих обеспечить 
безопасность окружающих. Допускается содержание собаки без привязи, вне 
вольера в случае, если территория огорожена способом, не допускающим 
самостоятельный выход собаки за ее пределы. При входе на территорию 
должна быть установлена предупреждающая надпись о наличии собаки. 
При содержании собаки должна быть обеспечена безопасность граждан, 
животных, сохранность имущества граждан, юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей.

2.4. Владельцы домашних животных обязаны обеспечить 
им надлежащие условия содержания, включающие в себя:

- естественную активность, выгул собак, содержащихся в помещениях, 
должен осуществляться не менее одного раза в сутки в случае отсутствия 
противопоказаний, подтвержденных специалистом в области ветеринарии;

- перевозка домашних животных в общественном транспорте 
осуществляется с соблюдением установленных правил пользования 
соответствующими транспортными средствами. 

2.5. В случае укуса домашним животным другого животного 
или человека владельцы домашних животных обязаны выполнить 
мероприятия, предусмотренные Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства, 
утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 25 ноября 2020 года № 705 «Об утверждении Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина 
и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения 
и ликвидацию очагов бешенства». 

2.6. При содержании домашних животных не допускается:
- оставлять домашних животных без пищи и воды на срок более одних 

суток;
- оставлять домашних животных без присмотра вне мест 

их постоянного содержания;
- загрязнение мест, относящихся к общему имуществу 

в многоквартирном доме отходами жизнедеятельности животных.
2.7. Животные, находящиеся на улицах, стадионах, в скверах, парках, 

в других общественных местах на территории Брянской области 
без сопровождающих их лиц, считаются животными без владельцев 
и подлежат отлову.

2.8. Владельцы животных обязаны убирать продукты 
жизнедеятельности домашних животных независимо от места нахождения 
животного.



3. Требования к выгулу собак

3.1. Выгул собак является обязательным элементом содержания собак, 
осуществляется под присмотром сопровождающего лица и в зависимости 
от места его проведения, с применением принадлежностей, исключающих 
неконтролируемое свободное передвижение, обеспечивающих безопасность 
других животных, граждан и имущества (поводок и намордник), либо 
без применения таких принадлежностей (свободный выгул). Ответственность 
за обеспечение безопасности граждан, животных, сохранность имущества 
граждан и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при выгуле 
собаки несет сопровождающее лицо - владелец, или иное лицо, 
осуществляющее либо обязанное по поручению владельца животного 
осуществлять непосредственный надзор за животным. 

3.2. На территориях населенного пункта (за исключением площадок 
для выгула собак либо других специально отведенных органами местного 
самоуправления для этих целей мест) выгул собак (высотой 
от 30 сантиметров и более в холке) осуществляется с применением 
принадлежностей, обеспечивающих безопасность других животных, граждан 
и имущества (поводок, намордник). Не допускается выгул собак 
без присмотра сопровождающего лица.

3.3. Запрещается выгул: 
- собак (высотой от 30 сантиметров и более в холке) лицами младше 

14 лет;
- одним лицом более двух собак (высотой от 30 сантиметров и более 

в холке) одновременно;
- домашних животных лицами, находящимися в состоянии 

алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
3.4. Запрещается посещать с собаками помещения, занимаемые 

магазинами, организациями общественного питания, медицинскими 
и образовательными организациями, организациями культуры, а также 
иными организациями (если при входе в указанные помещения размещена 
информация о запрете посещения с домашними животными), 
за исключением случаев сопровождения граждан собаками-проводниками.

3.5. На площадках для выгула собак либо других разрешенных для этих 
целей местах решением органа местного самоуправления, а также 
за пределами территории населенного пункта допускается свободный выгул 
собак без поводка, а также без намордника при обеспечении следующих 
условий: 

- собака постоянно находится под контролем сопровождающего лица;
- собака реагирует на команды по послушанию сопровождающего 

лица;
- сопровождающее лицо обеспечивает безопасность граждан, 

животных, сохранность имущества граждан и юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей.



4. Организация мест для выгула животных

4.1. В рамках реализации законных прав граждан на выгул домашних 
животных в каждом населенном пункте на территории Брянской области 
должны быть организованы места для выгула животных.

4.2. В соответствии с пунктом 1 и 3 части 5 статьи 13 Федерального 
закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» выделить и утвердить места для выгула животных 
обязаны органы местного самоуправления.

4.3. Места для выгула животных рекомендуется организовывать в виде 
площадок для выгула, которые размещаются за пределами санитарной зоны 
источников водоснабжения первого и второго поясов, в парках, лесопарках, 
иных территориях общего пользования.

4.4. На территории площадки для выгула животных рекомендуется 
предусматривать информационный стенд с правилами пользования такой 
площадкой.

4.5. В перечень элементов благоустройства площадок в том числе для 
дрессировки животных рекомендуется включать покрытие, ограждение, 
специальное тренировочное оборудование, в том числе учебные, 
тренировочные, спортивные снаряды и сооружения, навес от дождя, скамьи, 
урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное 
оборудование, информационный стенд.

5. Предельное количество содержания домашних животных

5.1 Норма содержания допустимого количества домашних животных 
определяется с учетом требований части 3 статьи 13 Федерального закона 
от 27 декабря 2019 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» в соответствии со следующей нормой: 

при содержании домашних животных в жилых помещениях частных 
домов, квартир, коммунальных квартир и комнатах общежитий на каждые  
12 кв. метров площади помещения – не более 1 собаки или не более 2 кошек. 

5.2. При превышении допустимого количества домашних животных 
в местах их содержания владелец таких животных обязан предпринять меры, 
направленные на обеспечение домашним животным необходимого 
пространства для жизнедеятельности. 

6. Ответственность за нарушение настоящих Требований

6.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Требований, несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и Брянской области. 



6.2. Вред, причиненный домашними животными, возмещается 
их владельцами в соответствии с законодательством Российской Федерации.


